
№106 (29504) от 12 сентября 2024 г.ТОБОЛЬСКАЯ ПРАВДА

клубного заведения, решили ор-
ганизаторы мероприятия. 

В зрительном зале собралась 
заинтересованная аудитория – 
дошколята и первоклассники со 
своими родителями, бабушками, 
дедушками. Кто-то из них уже 
твёрдо решил, чем их любимое 
чадо будет здесь заниматься. Но 
много было и тех, кто ещё стоял 
на распутье. И тем, и другим по-
лезно было посмотреть концерт-
ные номера и послушать веду-
щих – Елену Меньщикову и Свет-
лану Еделькину в образе Фрёкен 
Бок, дамы авторитетной, стро-
гой. Ей творческий «беспорядок» 
был непонятен и чужд. Но в ито-
ге маленьким артистам удалось 
растопить сердце строгой воспи-
тательницы. 

Гости, побывавшие в день от-
крытых дверей в ДК «Синтез» 
узнали, что здесь успешно рабо-
тает 15 студий, а руководят ими 
20 преподавателей, которые об-
учают более тысячи детей пе-
нию, танцам, сценическому ма-
стерству. И не только узнали, но 
и увидели, чему дети научились. 
И из зрительного зала они прями-
ком направились в кабинеты для 
знакомства с педагогами. 

Газета выпускается при финансовой поддержке 
правительства Тюменской области

Газета отпечатана в АНО «ИИЦ «Красное знамя». 
Адрес:  г. Тюмень, ул. Шишкова, 6.
Заказ 2366. Тираж 3191. 
Объем 2 печатных листа. 
Номер подписан по графику – 13.00. 
                             фактически – 13.00. 
Цена – свободная.

E-mail: Tobolka@mail.ru, http://tyumedia.ru/

Главный редактор Т.В. Волков

«Тобольская 
правда»



С
т а р ш е  т

о
л
ь
ко крем

л
ь

Учредители (соучредители): Департамент по общественным связям, коммуникациям и молодежной 
политике Тюменской области, администрация г. Тобольска. Издатель: Автономная некоммерческая 
организация «Информационно-издательский центр «Тобольская правда». 
Адрес редакции и издателя: 626150, Тюменская область, г. Тобольск, ул. Самаровская, 17.
Газета зарегистрирована Управлением Роскомнадзора по Тюменской области, 
Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу, 
г. Тюмень, свидетельство ПИ № ТУ72-01424 от 16.01.2017 г.  

Индекс издания – 54323.  Газета выходит во вторник, четверг, субботу. 

ЗА СОДЕРЖАНИЕ ОБЪЯВЛЕНИЙ ОТВЕЧАЕТ РЕКЛАМОДАТЕЛЬ. 
Редакция не вступает в переписку и переговоры по поводу правки 
и непринятия к публикованию материалов.

8 стр.

Редактор Марина Милова 25-36-14

Ответственный секретарь Марина Галимзянова 24-18-42

Социальные проблемы, спорт, 
молодежная политика Анна Щербинина 25-78-77

Строительство и ЖКХ Вера Хохлова 24-16-86

Местное самоуправление, 
экономика, образование Наталья Олесова 24-36-47

Дизайн и вёрстка Елена Вторушина

Корректор Галина Кардашова

Бухгалтерия e-mail: tobolka-buh@yandex.ru 25-96-43

официальный вестник:
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Приложение к письмуот 10 сентября 2024г. №87	
СВЕДЕНИЯ о поступлении средств в избирательные фонды кандидатов и расходовании этих средств
(на основании данных, предоставленных филиалами ПАО Сбербанк и другой кредитной организацией)								      
Дополнительные выборы депутата Тобольской городской Думы седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 9

По состоянию на 05.09.2024 (в руб.)

№ 
п/п

Наиме-
нование 
террито-

рии

Фамилия, имя, от-
чество кандидата

Поступило средств Израсходовано средств Возвращено средств

всего

из них

всего

из них финансовые операции по расходованию средств на сумму, превышаю-
щую 10 тыс. рублей

сум-
ма, 
руб.

основание возврата

пожертвования от 
юридических лиц на 
сумму, превышаю-
щую 10 тыс. рублей

пожертвования от 
граждан на сум-

му, превышающую  
2 тыс. рублей дата опе-

рации
сумма, 

руб.
назначение платежа

сумма, 
руб.

наимено-
вание юри-
дического 

лица

сумма, руб.
кол-во 
граж-
дан

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1.
Девятый 
(№ 9)

Лапаев Егор Анато-
льевич

7 250,00 7 250,00

Итого по канди-
дату

7 250,00 0,00 0,00 7 250,00 0,00 0,00

2.
Девятый 
(№ 9)

Петрович Петр 
Владимирович

50 000,00
ООО «АТ-
МОСФЕРА»

30 000,00 6 19.08.2024 48 583,00

Израсходовано на предвыборную агитацию.Выпуск и рас-
пространение печатных материалов (листовки, плакаты, 
рекламные щиты и т.п.), изготовление и распространение 
аудиовизуальных и других информ. материалов

23,00

Возврат собственных 
средств, превышающих уста-
новленный законом предель-
ный размер, кандидату

12.08.2024 46 150,00

Израсходовано на предвыборную агитацию.Выпуск и рас-
пространение печатных материалов (листовки, плакаты, 
рекламные щиты и т.п.), изготовление и распространение 
аудиовизуальных и других информ. материалов

02.09.2024 32 450,00

Израсходовано на предвыборную агитацию.Выпуск и рас-
пространение печатных материалов (листовки, плакаты, 
рекламные щиты и т.п.), изготовление и распространение 
аудиовизуальных и других информ. материалов

Итого по канди-
дату

130 046,00 50 000,00 30 000,00 130 023,00 127 183,00 23,00

Избирательный 
округ (Девятый               
(№ 9)), всего

137 296,00 50 000,00 30 000,00 137 273,00 127 183,00 23,00

Итого 137 296,00 50 000,00 30 000,00 6 137 273,00 127 183,00 23,00

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА ТОБОЛЬСКА
РЕШЕНИЕ
08 сентября 2024 г. №114/394
22 час. 05 мин.

О результатах дополнительных выборов депу-
тата Тобольской городской Думы седьмого созыва 
по одномандатному избирательному округу № 9

На основании одного протокола участковой 
избирательной комиссии об итогах голосования 
на дополнительных выборах депутата Тоболь-
ской городской Думы седьмого созыва по одно-
мандатному избирательному округу № 9, путем 
суммирования содержащихся в них данных, тер-
риториальная избирательная комиссия города 
Тобольска определила, что голоса избирателей, 
принявших участие в голосовании, распредели-
лись следующим образом:

за Кузьмину Алину Михайловну подано 110 голо-
сов избирателей; за Лапаева Егора Анатольевича по-
дано 161 голосов избирателей; за Петровича Петра 
Владимировича подано 518 голосов избирателей.

В соответствии со статьями 18, 77, 115 Избира-
тельного кодекса (Закона) Тюменской области 
территориальная избирательная комиссия горо-
да Тобольска решила:

1. Признать состоявшимися и действительны-
ми дополнительные выборы депутата Тоболь-
ской городской Думы седьмого созыва по одно-
мандатному избирательному округу № 9.

2. Утвердить протокол и сводную таблицу тер-
риториальной избирательной комиссии о резуль-
татах дополнительных выборов депутата То-
больской городской Думы седьмого созыва по 
одномандатному избирательному округу № 9.

3. Считать избранным депутатом Тобольской 
городской Думы седьмого созыва по одноман-
датному избирательному округу № 9 Петровича 
Петра Владимировича.

Председатель комиссии
Ю.П. Шанаурова

Секретарь комиссии
З.Ш. Саитова

официальный вестник:
ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

В соответствии с приказом Департамента градостроительства и земле-
пользования Администрации города Тобольска от 10.09.2024 №2843-П «О 
проведении общественных обсуждений по Схеме расположения земельного 
участка на кадастровом плане территории под многоквартирным домом, рас-
положенным по адресу: Тюменская область, город Тобольск, улица Лермон-
това, д.9», общественные обсуждения проводятся с 12.09.2024 по 01.10.2024.

Перечень информационных материалов по Схеме расположения земельно-
го участка на кадастровом плане территории (далее-Схема), подлежащей рас-
смотрению на общественных обсуждениях: Схема и картографические мате-
риалы, отражающие границу земельного участка, в отношении которого под-
готовлена Схема.

Схема, подлежащая рассмотрению на общественных обсуждениях, и ин-
формационные материалы к ней будут размещены 19.09.2024 на официаль-
ном сайте Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru) в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт), 
в разделе: /Департамент градостроительства и землепользования/ Управле-
ние градостроительства /Общественные обсуждения/.

В порядке, установленном решением Тобольской городской Думы от 
30.04.2019 № 42 «Об утверждении Положения о порядке организации и прове-
дения публичных слушаний, общественных обсуждений в городе Тобольске 
по вопросам градостроительной деятельности» проводятся общественные 
обсуждения по Схеме, подлежащей рассмотрению на общественных обсуж-
дениях, а также вносятся предложения и замечания участников обществен-
ных обсуждений, касающиеся Схемы, подлежащей рассмотрению на обще-
ственных обсуждениях.

Экспозиция и консультирование посетителей экспозиции Схемы проходит 
в здании, в котором расположен Департамент градостроительства и земле-
пользования Администрации города Тобольска, по адресу: город Тобольск, 8 
микрорайон, 32, 1 этаж.

Срок проведения экспозиции и консультирования посетителей экспозиции 
в период с 19.09.2024 по 26.09.2024 в рабочие дни: понедельник - четверг - с 
8.45 до 13.00, с 14.00 до 18.00, пятница - с 9.00 до 13.00, с 14.00 до 17.00.

Предложения и замечания, касающиеся Схемы, можно подавать посредством:
официального сайта Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru);
в письменной форме в адрес Организатора общественных обсуждений с 

19.09.2024 по 26.09.2024 в рабочие дни: понедельник - четверг - с 8.45 до 13.00, 
с 14.00 до 18.00, пятница - с 9.00 до 13.00, с 14.00 до 17.00 в здании, расположен-
ном по адресу: город Тобольск, 8 микрорайон, 32;

в форме электронного документа в адрес Департамента градостроительства 
и землепользования Администрации города Тобольска (dgz-tobolsk@prto.ru);

посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции Схемы, под-
лежащей рассмотрению на общественных обсуждениях.

ДОРОГИЕ ДРУЗЬЯ!
подписаться на газету 
“Тобольская правда” 

можно с любого месяца. 
Стоимость 

1 мес. – 30 рублей *. 
Газету вы сможете 

забирать в редакции – 
на Самаровской, 17.

* Цена для подписки 
в редакции

ПРОДАЁМ КУР-НЕСУШЕК ОТ 120 ДНЕЙ. 
БЕСПЛАТНАЯ ДОСТАВКА ОТ 5 ШТ. 

8-958-100-27-48. сайт: NESUSHKI.RU

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ

С 1 сентября 2024 года вступил в силу закон об унификации норм 
гражданского процессуального законодательства

Федеральным законом от 12.06.2024 № 135-ФЗ внесены изменения 
в Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации.

Законом в числе прочего:
- закреплена возможность предъявления исков, связанных с соци-

альными выплатами и льготами, в суд по месту жительства истца;
- предусмотрено, что к заявлению о вынесении судебного приказа 

прилагается документ, подтверждающий уплату госпошлины, а так-
же уведомление о вручении или иные документы, подтверждающие 
направление взыскателем должнику копий заявления о вынесении 
судебного приказа и приложенных к нему документов;

- расширен перечень случаев, при которых течение срока рассмо-
трения и разрешения дела начинается сначала;

- со 100 тысяч до 250 тысяч рублей повышена сумма исковых тре-
бований, которые рассматриваются в порядке упрощенного произ-
водства;

- с 5 до 10 дней увеличен срок составления мотивированного су-
дебного постановления;

- установлена обязанность суда указывать в мотивированном ре-
шении суда дату его изготовления.

ДЕНЬ ОТКРЫТЫХ ДВЕРЕЙ

•Анна Щербинина (фото автора)  

Во всех структурных подраз-
делениях центра искусств и 
культуры прошли Дни откры-
тых дверей, во время которых 
тоболяки могли узнать направ-
ления деятельности клубных 
заведений и выбрать то, что им 
больше по душе. 

Льётся мелодия

Спустившись в нижний посад, 
мы заглянули в Дом народно-
го творчества, здесь знакомство 
с клубным заведением начина-
лось с фойе. Там разместилась 
выставка изделий мастеров де-
коративно-прикладного творче-
ства, а также элементы декора 
русской избы – казалось, что го-
сти совершили путешествие во 
времени и оказались на Руси-ма-
тушке в более ранние века. Уси-
ливала это впечатление органи-
зованная в русском народном 
стиле фотозона. 

Дом народного творчества 
успешно развивает певческое 
направление и декоративно-при-
кладное. Именно здесь репетиру-
ет хор «Русская песня», ансамбль 
«Мелодия» и несколько вокаль-
ных коллективов – ещё молодых, 
но уже довольно мощно заявив-
ших о себе. 

Если певческие коллективы 
блистают на сцене различных 
городских праздников, меро-
приятий, то мастера декоратив-
но-прикладного творчества за-
частую остаются в тени. За них 

говорят их работы. Занимаются 
они в нескольких клубных фор-
мированиях – «Посиделки», «За-
бавушка», «Волшебный клубок», 
«Город мастеров». 

Со сцены своим творчеством 
радовали гостей вокальные кол-
лективы, солисты, дуэты, трио. 
Всех без исключения благодар-
ный зритель искупал в овациях. 
Истинное наслаждение доста-
вила второй концертмейстер ан-
самбля «Мелодия» Нина Боцман, 
её фортепианная игра завора-
живает, пробуждает яркие эмо-
ции. Живой отклик в душах слу-
шателей нашло пение солистки 
«Мелодии» Галины Крестьянни-
ковой – чудный голос, невероят-
ное обаяние, высокая сцениче-
ская культура.

А предвосхитили этот творче-
ский калейдоскоп приветствен-
ные слова главного специалиста 
комитета культуры департамен-
та по культуре и туризму Елены 
Вашутиной и директора центра 
искусств и культуры Михаила 
Никитина. Они не только привет-
ствовали гостей, но и поздрави-
ли творческие коллективы Дома 
народного творчества с успеш-
ным окончанием летнего сезо-
на, за активное участие в празд-
новании 80-летия Тюменской об-
ласти, пожелали успехов в новом 
творческом сезоне. 

Для получения заслуженных 
наград на сцену поднялись руко-
водитель хора «Русская песня» 
Люсьена Романова, руководи-
тель ансамбля «Мелодия» Галина 
Грязнова, руководитель ансам-
бля «Сибирские напевы» Алек-

сандра Дворцова, концертмей-
стер ансамбля «Мелодия» и ру-
ководитель вокального ансамбля 
«Добрые люди» Светлана Кокори-
на, руководитель клубного фор-
мирования «Посиделки» Татьяна 
Бердинская, организатор «Рус-
ского подворья» Людмила Низов-
ских, администратор Дома на-
родного творчества Алёна Крук.

В концертном зале собралось 
немало молодых пенсионеров, и 
хочется верить, что они органич-
но вольются в ветеранские твор-
ческие коллективы Дома народ-
ного творчества. 

В «Синтезе» 
рады новичкам

День открытых дверей в глав-
ном ДК города – «Синтезе» про-
шёл в формате концерта. Где 
как не на сцене лучше всего по-
казать, чему обучают в стенах 

Клубная жизнь


